1

股票代码：600727 股票简称：鲁北化工 编号：2026-001

山东鲁北化工股份有限公司

关于控股股东部分股权解除质押的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●山东鲁北化工股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东山东鲁北企业集团

总公司（以下简称“鲁北集团”）持有公司股份 180,987,541 股,占公司总股本比例

为 34.24%。本次解除质押后，鲁北集团持有公司股份累计质押数量为 50,000,000

股，占其持股数量比例为 27.63%，占公司总股本比例为 9.46%。

公司于 2026 年 1 月 12 日收到鲁北集团通知，其持有的公司部分股份办理了解

除质押登记手续，现将有关情况公告如下：

一、本次控股股东部分股份解除质押的具体情况

鲁北集团将原质押给中泰证券股份有限公司的无限售流通股解除质押，解除质

押的股份数为 40,000,000 股，并已在中国证券登记结算有限责任公司办理了股权解

押登记手续，具体情况如下：

股东名称 山东鲁北企业集团总公司

本次解除质押股份 40,000,000 股

占其所持股份比例 22.10%

占公司总股本比例 7.57%

解除质押时间 2026 年 1 月 9 日

持股数量 180,987,541 股

持股比例 34.24%

剩余被质押股份数量 50,000,000 股

2

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 27.63%

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 9.46%

截至本公告披露日，上述质押的股份不存在被强制平仓或强制过户风险。

本次解除质押股份将继续用于后续质押融资。公司将根据鲁北集团通知按照相

关要求及时履行信息披露义务。

特此公告。

山东鲁北化工股份有限公司

董 事 会

2026年1月13日